
Extrato do 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro
do Contrato Administrativo nº 004/2021 | 1

SAAE Machado MG | 1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO – MG
Extrato do 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro do Contrato
Administrativo nº 004/2021
Processo de Licitação PRC nº 003/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2021
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Machado – MG
Contratada: CALDAS PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI
Objeto: O reequilíbrio econômico–financeiro do Contrato Original, com revisão
extraordinária do preço unitário de fornecimento do Hidróxido de Cálcio em suspensão para
tratamento de água, diante de majoração significativa e imprevisível nos custos da matéria
prima relacionada.
Valor: altera-se o preço da tonelada de Hidróxido de Cálcio em suspensão de R$ 700,00
(setecentos reais) para R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais), com a devida repercussão
no total estimado.
Vigência: 08/02/2021 a 08/02/2022
Dotação Orçamentária: 03 01 17 512 0019 4.003 3390 30
Data de Assinatura: 19/07/2021
Autorização: (a) Athos Caixeta Polycarpo – Diretor Adjunto do SAAE


